Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 4300901/2022

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de pregos para aquisição de caramanchão em
madeira maciça, envernizado e montado para atender as necessidades da
Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura do Município de Marco-CE.

Data da Abertura 	: 01 de novembro de 2022.
Horário 	 : 08h0Omin.
Local 	 :Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro.

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, as oito horas, na
Prefeitura Municipal de Marco, situada a Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro, reuniu-se
a Comissão de Pregão, composta pelos servidores: Gerson Carneiro Aragão - Pregoeiro,
Thais  Silva Rios e Neiva Rios Vasconcelos - membros da equipe de apoio, com a
finalidade de dar inicio ao prosseguimento do Pregão acima mencionado, com o resultado
de análise do credenciamento, abertura de propostas, formalização de lances verbais e
análise de documentos de habilitação da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N° 4300901/2022, cujo objeto é Registro de pregos para aquisição de caramanchão
em madeira maciça, envernizado e montado para atender as necessidades da
Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura do Município de Marco-CE. As oito horas e
quinze minutos, o Pregoeiro deu inicio à sessão, para que possa iniciar a abertura do
processo. Logo em seguida, passou-se para o resultado da analise dos documentos de
credenciamento das licitantes que entregaram a documentação anteriormente. Neste
momento, o Sr. Pregoeiro elaborou a Lista de Presença e solicitou que o proponente
presente assinasse a mesma. Compareceu a sessão algumas empresas, mas não
permaneceram até o final da sessão. Logo em seguida o Pregoeiro divulgou o resultado
de credenciamento, quando verificou-se que as empresas 1. Francisco de Assis Ferreira
Trigueiro, 2. FM Cruz de Sousa — ME, 3. Agiliza Empreendimentos & Construções
Eireli — ME, 4.FAZ Serviços de Transportes, Comércio e Construções Eireli, 5.
Douglas Sousa Rios, 6. Makro Empreendimentos Eireli, 7. S & B -D. Sousa Rios —
ME, 8.Comércio MJ Serviços Ltda, 9.Daykendal Resende Sampaio, 10.Tiago Sousa
de Oliveira, 11. Zuza Serviços Empreendimentos-ME, 12.AVL Serviços e Comércio
Eireli, 13. Marcos Valério Monte Rocha, 14.Francisco  Anderson  Lúcio, 15.João Paulo
Bezerra Magalhães Eireli, 16. Francisco Romário da Silva Paula,17. N. Landy Boto
Portela -ME e 18.F. Edson Rocha estavam CREDENCIADAS. As empresas 1.DR
Locações e Serviços ME, 2.DNL-Francisco Daniel Mesquita Figueiredo, 3.Primo-
ivanildo Nascimento Rodrigues, 4.Maria Tainara do Nascimento Gomes não
possuíam objeto compatível com a da licitação e a empresa EDC Empreendimentos
apresentou apenas os envelopes de Habilitação e Proposta de Pregos. 0 Pregoeiro
deu seguimento ao certame passando para a abertura das propostas 	preços, as quais
foram analisadas pelo Pregoeiro e equipe de apoio, de acordo  co 	dital. Desta maneira
chegou-se ao seguinte resultado: as empresas 1. FAZ Sé,t5iiços de Transportes,

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (g ) 3664.1077
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

,\)/

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

Comércio e Construções Eireli (colocou validade da proposta em desacordo com o 5.3
do Edital), 2. Francisco Romário da Silva Paula (colocou validade da proposta em
desacordo com o item 5.3 Edital), 3. N. Landy Boto Portela -ME (descumpriu os itens 5.2
e 5.3 do edital), 4. S & B -D. Sousa Rios — ME (descumpriu os itens 5.2 e 5.3 do edital),
5. FM Cruz de Sousa — ME (descumpriu os itens 5.2 e 5.3 do edital) e 6. Agiliza
Empreendimentos & Construções Eireli — ME (descumpriu os itens 5.2 e 5.3 do edital)
foram DESCLASSIFICADAS. As empresas a seguir foram classificadas, por
ordem decrescente de valor: 1° Tiago Sousa de Oliveira, com o valor unitário de
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em 2° Francisco  Anderson  Lúcio, com o
valor unitário de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em 3° Zuza Serviços
Empreendimentos-ME com o valor de R$ 5.000,00 e EDC Empreendimentos com o
mesmo valor, em 5° Marcos Valério Monte Rocha, com o valor de R$ 8.990,00 (oito
mil, novecentos e noventa reais), em 6° Makro Empreendimentos Eireli, com o valor
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em 7° F. Edson Rocha, com o valor de R$ 10.104,42
(dez mil, cento e quatro reais e quarenta e dois centavos), 8° Comércio MJ Serviços
Ltda, com o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), 9° AVL Serviços e Comércio
Eireli, com o valor de R$ 14.481,60 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta e um reais
e sessenta centavos), 10° Francisco de Assis Ferreira Trigueiro, com o valor de R$
16.000,00 (dezesseis mil reais), 11° Daykendal Resende Sampaio, com o valor de R$
16.000,00 (dezesseis mil reais) e 12° João Paulo Bezerra Magalhães Eireli, com o
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).Aberto o envelope de habilitação do 1°
colocado Tiago Sousa de Oliveira ), verificou-se que a mesma estava INABILITADA
(NÃO APRESENTOU ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, descumprindo o item
6.2.3.1 do edital); em seguida foi aberto o envelope do 2° colocado (Francisco
Anderson  Lúcio), e verificou-se que a mesma estava HABILITADA. Em seguida o
Pregoeiro declarou vencedora do certame a empresa Francisco  Anderson  Lúcio.
Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, o Pregoeiro declarou encerrada a
sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro,
pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes das empresas constantes abaixo.
Marco/CE, 	01 	de 	novembro 	de 	2022.

comissÃo
Função Nome Assinatura

Pregoeiro: Gerson Carneiro Aragão

Equipe de
Apoio:

Thais  Silva Rios i 	IP 	_71 	,

Equipe de
Apoio:

Neiva Rios Vasconcelos

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Ma rco/CE

	Page 1
	Page 2